ПРОТОКОЛ № 2
 заседания Совета по противодействию коррупции

в Урмарском районе Чувашской Республики
пос. Урмары                                                                                                     26 июня 2018 года
Присутствовали:

члены комиссии:

Павлов Н.А. - заместитель главы администрации - начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района (заместитель Председателя Совета); Кудрявцева Л.С. – главный специалист-эксперт сектора юридической службы администрации Урмарского района (секретарь Совета); Соколов Ю.В. – начальник управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района; Софронов А.Н. – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД РФ «Урмарский»; Павлов А.В. – глава администрации Урмарского городского поселения;  Иванова М.А. – заведующий сектором юридической службы администрации Урмарского района; Николаева Е.И. – председатель райкома профсоюзов работников образования; Ананьева О.Г. – председатель контрольно-счетного органа Урмарского района
приглашенные:

Иванов Н.Т. – главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района;
Хованская С.Д. - главный специалист-эксперт по контролю и работе с органами местного самоуправления отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района
Докладчиками представлена в полном объеме информация в соответствии с повесткой дня.
I. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Урмарского района
(Л.С. Кудрявцева)
1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Главному специалисту - эксперту сектора юридической службы администрации Урмарского района (Кудрявцевой Л.С.) рекомендовать:
принимать меры по своевременному направлению проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Урмарского района на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Урмарского района, природоохранную прокуратуру Чувашской Республики

Срок: постоянно

провести анализ отрицательных заключений прокуратуры на проекты НПА администрации Урмарского района с целью систематизации выявленных типичных ошибок.

Срок: Сентябрь 2018 года.
1.3. Заведующему сектором юридической службы администрации Урмарского района (Ивановой М.А.) рекомендовать:

оказывать  содействие в подготовке проектов нормативных правовых актов специалистам структурных подразделений администрации Урмарского района, подведомственных бюджетных учреждений и поселений района
Срок: постоянно
В целях мониторинга оказанной помощи фиксировать мотив обращения и результаты оказанной помощи
Срок: ежеквартально.

II. О принятых муниципальных правовых актов в области противодействия  коррупции в администрации Урмарского района за 2017 год
(М.А. Иванова)

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Заведующему сектором юридической службы администрации Урмарского района (Ивановой М.А.) рекомендовать:

продолжить работу по принятию муниципальных правовых актов в области противодействия коррупции в соответствии с действующим законодательством;
обеспечить поддержание в актуальном состоянии раздел, посвященный вопросам противодействия коррупции на официальном сайте Урмарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок: постоянно
2.3. Заведующему сектором юридической службы администрации Урмарского района (Ивановой М.А.), главному специалисту - эксперту сектора юридической службы администрации Урмарского района (Кудрявцевой Л.С.) оказывать содействие специалистам структурных подразделений администрации Урмарского района, подведомственных бюджетных учреждений и поселений района в принятии муниципальных правовых актов  в области противодействия коррупции в соответствии с действующим законодательством

Срок: постоянно.
III. Об итогах предоставления муниципальным служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(Н.Т. Иванов)

3.1. Принять к сведению информацию докладчика.

         3.2. Главному специалисту - эксперту отдела  организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района (Иванову Н.Т.) рекомендовать:
продолжить работу по обеспечению своевременного и достоверного предоставления всеми муниципальными служащими администрации Урмарского района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Обо всех случаях невозможности по объективным причинам предоставления указанных сведений  муниципальными служащими, а также непредставления таких сведений своевременно информировать Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Урмарского района и урегулированию конфликта интересов

Срок: постоянно

провести собрание с муниципальными служащими администрации Урмарского района на предмет полноты и достоверности заполнения справок о доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Срок: март 2019 года.
IV. Об итогах предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицами, замещающими муниципальные должности (должности глав местной администрации по контракту, депутатами представительных органов)
(С.Д. Хованская)
4.1. Принять к сведению информацию докладчика.

         4.2. Главному специалисту - эксперту по контролю и работе с органами местного самоуправления отдела  организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района (Хованской С.Д.) рекомендовать продолжить работу по обеспечению своевременного и достоверного предоставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицам, замещающими муниципальные должности (должности глав местной администрации по контракту, депутатами представительных органов Урмарского района).
Срок: постоянно.
Заместитель председателя  Совета
по противодействию коррупции

в Урмарском районе Чувашской Республики                                                         Н.А. Павлов
Секретарь Совета                                                                                                 Л.С. Кудрявцева